Hieron.  
Anaclet.  
August.  
Euthy.  
Thom.

& destrues illos. Vbi malū accipitur pro malo culpæ: hoc est pro peccatis. Vel pro malo pœnæ, quod Chaldaei Hierosolymæ intulerunt.

**¶ Vindemia eos, sicut vindemiaſti me.** Hoc est affliges eos propter eorū scelera, quæ admodum me propter mea afflixisti. Ponitur imperatiuus modus pro futuro indicatiui. Accipi vindemiare pro affligere ostendimus suprā versum illū explanantes: Quoniā vindemiauit me dominus. Reddens autē hīc Ieremias causam, quare Babylonij essent affligēdi: quia, inquit, multi gemitus mei. Hoc est, quia ipsi me crudeliter vexarunt, suntque causa meorum gemituum & dolorū. Ideo eorū ciuitatem euertes. Hoc accidit tēpore regis Balsaris, vt ait Daniel cap. 5. Tunc enim cūm Babylon summa mūdi potiretur felicitate, fuit à Persis & Medis oppugnata & euersa, & eius rex interfectus, & ciues laniati, & acerbissimis calamitatibus affecti. Vt arbores si quando præter opinionē vberriimos fructus ediderint, solet statim exaresci: sic vita præter morem fœcūda, honoribus & diuitijs inopinatis affluens perniciem eminere sæpenumero significat. Docet hic locus, Deū in eos animaduertere, qui alios affligunt, eosq; eadem perniciem mulctare, quam ipsi alijs machinantur. Id intelligens diuinus citharæcedus ait psal. 7. Arcum suum tetendit, nimirum Deus, & parauit illum: & in eo parauit vasa mortis: sagittas suas ardentibus effecit. Vasa mortis sunt funestæ sagittæ, exitia, & acerbæ calamitates, quibus Deus vulnerat ardentes, hoc est illos, qui odio ardēt, & viris iustis exitium molitur. Quare verba illa: Sagittas suas ardentibus effecit: verti etiam possunt: Sagittis suis ardentes transfixit.

Supra.  
Danis.  
Similitudo.  
Ps. 17.  
Esai.

Obscr-

Observationes ex Hebræo in primam lamentationem.

O quod non sint, qui veniant ad solennitatem. Pro solennitate est in Hebræo מוהד Mohedh, à verbo יאחא hadh, quod significat parare, testificari, cōgregare, constituere tēpus, seu convenire ad tempus constitutū. Vnde Mohed significat apparatus, solennitatem, testamentum, congregationem, tempus constitutum, sepulchrum, terminum, diem festum, & templum, vbi omnes

congregantur. Capite Exodi. 9. vbi nos habemus: Constituitque dominus tempus, dicens: Cras faciet dominus verbū istud in terra. Pro, tempus, est in Hebræo nomen hoc Mohedh. Pro quo Septuaginta verterunt ὄρος, hoc est terminum. Posuit nanque Deus certum tempus cōstitutum. Capite. 24. libri secundi Regū, vbi vulgata editio habet: Immisitque dominus pestilentiam in Israël de mane vsq; ad tempus constitutum. Pro, constitutum, est in Hebræo vocabulum hoc Mohedh. Vnde quidam vertūt: Vsq; ad tēpus solennitatis vespertinae: nam tempus illud quo fiebat sacrificium vespertinum, tempus constitutum vocabatur. Et quoniam vocabulum hoc significat congregationem, & qui per civitatem dispersi erant, solebant tempore prandij in domicilijs suis congregari, verterunt Septuaginta: Dedit dominus mortem in Israël à mane vsque ad horam prandij. Illud Esaiæ. 14. Sedebo in monte testamenti: potest transferri: Sedebo in monte congregationis. Mohedh enim, vt diximus, & testamentum significat, & congrega-